

2018年度第3四半期報告 概要

①-(1) 契約の状況等(住友生命グループ)

		2018年度第3四半期会計期間末		2017年度末
			前年度末比 増減率	
保有契約年換算保険料	(億円)	27,881	0.2	27,832
うちメディケア生命	(億円)	367	9.6	335
うちシメトラ	(億円)	4,208	0.3	4,197
		2018年度第3四半期累計期間		2017年度 第3四半期累計期間
			前年同期比 増減率	
新契約年換算保険料	(億円)	1,608	▲ 5.9	1,709
うちメディケア生命	(億円)	44	▲ 21.6	56
うちシメトラ	(億円)	614	▲ 5.3	648
連結保険料等収入	(億円)	19,236	▲ 4.4	20,119
うちメディケア生命	(億円)	260	22.4	212
うちシメトラ	(億円)	1,263	17.3	1,077

*連結保険料等収入は連結損益計算書ベース

*シメトラの決算日は12月31日(第3四半期末日は9月30日)

*年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額等
(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額等)

*保有契約年換算保険料・新契約年換算保険料は、住友生命、メディケア生命、シメトラとの合算値(住友生命、メディケア生命は、個人保険+個人年金保険)

*シメトラの保有契約年換算保険料・新契約年換算保険料の内訳は次の通り

保有契約年換算保険料	2017年度末	4197億円(うち団体保険1061億円)	3714百万米ドル(うち団体保険 939百万米ドル)
	2018年度第3四半期末	4208億円(うち団体保険1160億円)	3705百万米ドル(うち団体保険1021百万米ドル)
新契約年換算保険料	2017年度第3四半期累計	648億円(うち団体保険 279億円)	575百万米ドル(うち団体保険 247百万米ドル)
	2018年度第3四半期累計	614億円(うち団体保険 227億円)	540百万米ドル(うち団体保険 200百万米ドル)

①-(2) 契約の状況等(うち住友生命)

		2018年度第3四半期会計期間末		2017年度末
			前年度末比 増減率	
保有契約年換算保険料	(億円)	23,305	0.0	23,299
うち第三分野	(億円)	5,526	1.1	5,467
		2018年度第3四半期累計期間		2017年度 第3四半期累計期間
			前年同期比 増減率	
新契約年換算保険料	(億円)	949	▲ 5.4	1,003
うち第三分野	(億円)	352	2.6	343
解約・失効年換算保険料	(億円)	591	13.5	520
保険料等収入	(億円)	17,713	▲ 5.9	18,831

*保険料等収入以外は個人保険+個人年金保険

*年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額等
(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額等)

*解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出

②-(1) 資産の状況等(住友生命グループ)

		2018年度第3四半期会計期間末		2017年度末
			前年度末比 増減率	
連結総資産	(億円)	375,229	4.1	360,364
連結ソルベンシー・マージン比率	(%)	863.7	▲ 18.0ポイント	881.7

②-(2) 資産の状況等(うち住友生命)

		2018年度第3四半期会計期間末		2017年度末
			前年度末比 増減率	
総資産	(億円)	323,235	2.5	315,369
実質資産負債差額(実質純資産額)	(億円)	59,126	▲ 1.5	60,018
ソルベンシー・マージン比率	(%)	879.2	5.6ポイント	873.6

*住友生命の実績を掲載

③基礎利益

		2018年度第3四半期累計期間		2017年度 第3四半期累計期間
			前年同期比 増減率	
グループ基礎利益	(億円)	2,892 (2,897)	14.7 (15.7)	2,521 (2,504)
うち住友生命	(億円)	2,710 (2,715)	13.5 (14.5)	2,388 (2,371)
うちメディケア生命	(億円)	▲ 87	-	▲ 82
うちシメトラ他	(億円)	281	25.5	223

*グループ基礎利益は、住友生命とメディケア生命の基礎利益、シメトラ、パオベト・ホールディングス、BNIライフ、PICC生命の税引前利益(住友生命の持分相当額)を合算し、一部の内部取引調整等を行い算出しています。

*シメトラの税引前利益からは、キャピタル損益、買収会計に伴う保有契約価値の償却費用等の影響を除いています。

()は住友生命の変額年金保険に係る標準責任準備金等の影響を除いたベース

*変額年金保険に係る標準責任準備金繰入額等および戻入額等は次のとおりです。

(2018年度第3四半期累計期間繰入額等 5億円、2017年度第3四半期累計期間戻入額等 17億円)

④内部留保

		2018年度第3四半期会計期間末		2017年度末
			前年度末比 増減額	
内部留保	(億円)	18,859	830	18,029

*住友生命の実績を掲載

*2017年度末は剰余金処分後の金額。2018年度第3四半期会計期間末は、年間の基金償却準備金積立予定額の4分の3を加えた金額

⑤有価証券の含み損益

		2018年度第3四半期会計期間末		2017年度末
			前年度末比 増減額	
有価証券	(億円)	31,974	▲ 1,443	33,418
うち国内株式	(億円)	8,695	▲ 1,044	9,740
うち国内債券	(億円)	19,729	▲ 727	20,456

*住友生命の実績を掲載

⑥含み損益がゼロになる水準

日経平均	10,300円台
TOPIX	760ポイント台

*住友生命の実績を掲載